

"LOMBARD. ŻYCIE POD ZASTAW" - NOWE ODCINKI W TV PULS OD 2 WRZEŚNIA!

Już od poniedziałku 2 września przekonamy się, co nowego w „Lombardzie” - kultowym serialu Telewizji Puls i Studia A., który zdobył w swojej kategorii 5 Telekamer „Tele Tygodnia”. Premiery odcinków tylko w TV Puls, od poniedziałku do piątku od 2 września o 19.00.

W najnowszym 15. sezonie pojawią się nowi bohaterowie - wśród nich przebojowa dziewczyna Łanda (**Emilia Walus**), zajrzą zaprzyjaźnieni klienci jak m.in. Ślężacy Boguś i Zefel (**Bogdan Kalus, Krzysztof Hanke**) czy Baśka (**Małgorzata Ostrowska-Królikowska**); najślynniejszy lombard w Polsce odwiedzi ponownie Kinga Zawodnik. Widzowie zobaczą wciągające i z życia wzięte historie, zwariowanych klientów z intrygującymi przedmiotami pod zastaw, oraz poznają dalsze perypetie swoich ulubionych bohaterów! A 1 października TV Puls wyemituje jubileuszowy, 800. odcinek „Lombardu”. Tej jesieni będzie się działo!

Lombard ponownie odwiedzi **Kinga Zawodnik** (po raz pierwszy zobaczyliśmy ją w 14. sezonie w odc. 766). Tym razem pracownicy lombardu zaangażują się w pomoc Kindze, która padła ofiarą oszustwa internetowego. Fabuła odcinka będzie nawiązywać do akcji społecznej **#ZnamTeNumery**, którą w październiku ubiegłego roku zainicjowały Telewizja Puls, Komenda Główna Policji, Fundacja TV Puls „Pod Dębem” przy wsparciu ekipy „Lombardu”. Premiera odcinka w TV Puls już **18 września (odc. 791)**.

W tym sezonie (**od 17 września od odc. 790**) pojawi się nowa bohaterka **Łanda (Emilia Walus)**, która szturmem zdobędzie lombard. Łanda to nietuzinkowa, przebojowa dziewczyna o ogromnych, czarujących oczach i wielkim sercu. Rozbrajająco szczerą, a swoim nierzadko chaotycznym, ale zawsze bardzo miłym sposobem bycia potrafi rozbroić każdą sytuację. A jest co rozbrajać, bo Łanda ma niezwykły dar wpłytywania się w różne - czasami zabawne, a czasami jednak niebezpieczne - historie. Łanda zna się na ludziach i ich lubi, a ludzie, jak się okaże polubią, a nawet pokochają także ją. Dlaczego zwykła Wanda stała się niezwykłą Łandą i w jakich okolicznościach pojawiła się w lombardzie?

Obejrzymy też **jubileuszowy 800. odcinek**. Okaże się, że właściciel lombardu, Kazimierz (**Zbigniew Buczkowski**), ma urodziny. Pracownicy wraz z żoną szefa Beatą (

Małgorzata Szeptycka) wpadną więc na pomysł imprezy-niespodzianki. Nie obejdzie się bez komedii pomyłek i nagłych zwrotów akcji. Ekipa serialu świętowała na planie 800. odcinek, tradycyjnie pojawił się tort – ale tym razem **w kolorze różowym** a nie pomarańczowym jak logo „Lombardu”. O co może chodzić? Czy ma to coś wspólnego z fabułą odcinka i urodzinami Kazimierza? Widzowie TV Puls przekonają się już **1 października**.

Wątki prywatne

Poprzedni sezon „Lombardu” zakończył się dramatyczną sceną ataku nożownika na Benię (**Rita Weiner**). Czy Benia przeżyje napad? Tego widzowie dowiedzą się z nowych odcinków. Widzowie dowiedzą się też, jak na życie Andżeliki (**Dominika Skoczylas**) i jej rodziny wpłynie jej przyrodnia siostra Monika oraz czy Lolkowi (**Jerzy Górski**) pisane jest samotne ojcostwo, czy jednak uda mu się ułożyć życie z Marry, artystką pochłoniętą tworzeniem. Daniela (**Alan Andersz**) z Kaliną (**Aleksandra Szwed**) połączy uczucie, ale Kalina dobrze wie, że jej mąż Ahmad nie podda się tak łatwo, a to może oznaczać tylko jedno - Daniel, dopóki spotyka się z Kaliną, nie jest bezpieczny... Czy rzeczywiście coś mu grozi? Czy Kalina będzie musiała dokonać wyboru? A jeśli tak, to kogo wybierze? Tymczasem Ryży (**Arkadiusz Tańcula**), wciąż pracujący dla Martena, lokalnego biznesmana i polityka startującego w wyborach na prezydenta miasta, niespodziewanie znajdzie się w samym centrum rozgrywki politycznej. Za to Beatę i Kazimierza Barskich (**Małgorzata Szeptycka, Zbigniew Buczkowski**) czeka zaskakujące i wzruszające spotkanie. Kto ich odwiedzi?

Jak zawsze, w lombardzie nie zabraknie oryginalnych przedmiotów pod zastaw. Przenośna wanna do morsowania, korkociąg wart ponad tysiąc złotych, czy sprzęt do sterowania akwarium morskim – to tylko niektóre z nich, które pojawią się w 15. sezonie. A z każdym z nich będzie wiązała się zwariowana i nieoczywista historia klienta.

„Lombard. Życie pod zastaw” to hitowa produkcja Telewizji Puls i Studia A. Serial cieszy się ogromną popularnością – otrzymał **pięć Telekamer „Tele Tygodnia”**, w tym Złotą oraz Jubileuszową na 25-lecie Plebiscytu.

W „Lombardzie” regularnie pojawiają się znani goście – do tej pory w serialu wystąpili m.in.: **Jan Tomaszewski, DJ Wika, Krzysztof Rutkowski, Akop i Sylwia Szostakowie, Zespół Pectus, bokserka Ewa Brodnicka, Mariusz Ząbkowski znany jako Drag Queen „Dżaga”, Robert Sowa, Wanda Kwietniewska, Zenek Martyniuk, Katarzyna Pakosińska, Paweł Nastula, Radek Liszewski, Aleksander Doba (1946-2021), Bartek Marszałek czy Michał Wiśniewski.**